
Na osnovu člana 16b stav 8 Zakona o poreskoj administraciji („Službeni list RCG”, br. 65/01 i 80/04 i „Službeni list CG”,
br. 20/11, 28/12, 8/15, 47/17, 52/19 i 145/21), Ministarstvo finansija donijelo je

Uputstvo o bližem načinu razmjene informacija kojima raspolaže
organ uprave nadležan za poslove poreza sa nadležnim organom

druge države

Uputstvo je objavljeno u "Službenom listu CG", br. 68/2022 od 30.6.2022. godine, a stupilo je na snagu 8.7.2022.

1. Ovim uputstvom propisuje se bliži način razmjene informacija kojima raspolaže organ uprave nadležan za poslove
poreza (u daljem tekstu: Poreski organ) sa nadležnim organom države članice Evropske unije ili druge države, odnosno
teritorije države (u daljem tekstu: nadležni organ druge poreske jurisdikcije),u skladu sa potvrđenim međunarodnim
sporazumom.

2. Poreski organ, na zahtjev nadležnog organa druge poreske jurisdikcije, treba da dostavi informacije koje su od
značaja za oporezivanje, a kojima raspolaže ili iste pribavi na osnovu tog zahtjeva tokom sprovođenja nadzora, provjere
ili postupaka.

3. Poreski organ može da dostavi informacije kojima raspolaže nadležnom organu druge poreske jurisdikcije najkasnije
u roku od šest mjeseci od dana prijema zahtjeva.

4. Izuzetno od tačke 3 ovog uputstva, ako poreski organ u trenutku prijema zahtjeva raspolaže sa informacijama koje su
od značaja za oporezivanje, te informacije može da dostavi nadležnom organu poreske jurisdikcije koji je podnio zahtjev
najkasnije u roku od dva mjeseca od dana prijema zahtjeva, odnosno da dogovori rok za dostavljanje informacija.

5. Poreski organ treba da, odmah, a najkasnije u roku od sedam dana od dana prijema zahtjeva, potvrdi prijem zahtjeva
iz tačke 2 ovog uputstva nadležnom organu druge poreske jurisdikcije.

6. U slučaju da zahtjev iz tačke 5 ovog uputstva ne sadrži podatke koji su neophodni radi dostavljanja traženih
informacija, Poreski organ treba da, u roku od 30 dana od dana prijema zahtjeva, obavijesti nadležni organ poreske
jurisdikcije koji je podnio zahtjev da taj zahtjev dopuni ili da dostavi dodatne informacije.

7. Ako Poreski organ nije u mogućnosti da dostavi informacije u roku iz tačke 6 ovog uputstva, Poreski organ treba da,
odmah, a najkasnije u roku od tri mjeseca od dana prijema zahtjeva, obavjesti nadležni organ druge poreske jurisdikcije o:

- razlozima zbog kojih nije u mogućnosti da mu u propisanom roku dostavi tražene informacije i
- datumu dostavljanja traženih informacija.
8. Izuzetno od tačke 7 ovog uputstva, ako postoje nedostaci u zahtjevu ili potreba za dodatnim informacijama, rokovi

propisani u tački 6 ovog uputstva počinju da teku narednog dana od dana otklanjanja nedostataka, odnosno prijema
dodatnih informacija.

9. Poreski organ treba da, odmah, a najkasnije u roku od 30 dana od dana prijema zahtjeva iz tačke 2 ovog uputstva,
obavijesti nadležni organ druge poreske jurisdikcije da tražene informacije ne može da dostavi, jer:

- ne raspolaže sa informacijama koje se traže u zahtjevu,
- nije u mogućnosti da dostavi informacije zbog zaštite poslovne tajne,
- bi dostavljanje tih informacija bilo u suprotnosti sa javnim interesom.
10. Poreski organ može da, na zahtjev nadležnog organa druge poreske jurisdikcije, dostavi originalna dokumenta u

skladu sa zakonom.
11. Poreski organ može da, u skladu sa potvrđenim međunarodnim sporazumom, automatskom razmjenom dostavi

nadležnom organu druge poreske jurisdikcije informacije o ostvarenim prihodima rezidenata te poreske jurisdikcije po
osnovu određenih vrsta dohotka i kapitala, i to u vezi:

- dohotka od zaposlenja,
- penzije,
- poslova životnog osiguranja,
- svojine i prihoda od imovine i imovinskih prava,
- kapitalnog dobitka,
- dividendi,
12. Poreski organ može da automatskom razmjenom dostavi nadležnom organu druge poreske jurisdikcije informacije

o ostvarenim prihodima rezidenata te poreske jurisdikcije, za najmanje tri posebne kategorije dohotka i kapitala iz tačke
11 ovog uputstva.

13. Informacije iz tačke 11 ovog uputstva, mogu da se dostave automatskom razmjenom nadležnom organu druge
poreske jurisdikcije najmanje jednom godišnje, u roku od šest mjeseci nakon isteka poreskog perioda tokom kojeg su
informacije postale dostupne.



14. U slučaju da Poreskom organu nijesu potrebne informacije o određenim vrstama dohotka i kapitala iz tačke 11 ovog
uputstva, iz određene poreske jurisdikcije, koje se dostavljaju automatskom razmjenom, treba o tome da obavijesti
nadležni organ te poreske jurisdikcije i Evropsku komisiju.

15. Poreski organ treba da obavijesti Evropsku komisiju o informacijama koje se odnose na vrste dohotka i kapitala iz
tačke 11 ovog uputstva, kao i o promjenama koje se odnose na te informacije.

16. Poreski organ treba da obavijesti Evropsku komisiju da su mu potrebne informacije koje se odnose na vrste
dohotka i kapitala iz tačke 11 ovog uputstva, u suprotnom smatraće se da ne želi da prima te informacije.

17. Poreski organ treba da dostavi Evropskoj komisiji statističke podatke o obimu automatske razmjene informacija,
kao i godišnju procjenu izvršene automatske razmjene informacija.

18. Poreski organ može da dostavi informacije kojima raspolaže nadležnom organu druge poreske jurisdikcije, ako:
- smatra da te informacije mogu biti od koristi tom organu,
- sumnja da postoji mogućnost gubitka poreza u toj poreskoj jurisdikciji,
- je poreski obveznik ostvario pravo na umanjenje ili oslobođenje od plaćanja poreza u Crnoj Gori, što bi moglo dovesti

do povećanja poreza ili poreske obaveze u toj poreskoj jurisdikciji,
- poslovne transakcije između poreskog obveznika u Crnoj Gori i poreskog obveznika u drugoj poreskoj jurisdikciji se

obavljaju kroz jednu ili više poreskih jurisdikcija, radi uštede poreza u Crnoj Gori ili toj poreskoj jurisdikciji,
- sumnja da ušteda poreza u jednoj poreskoj jurisdikciji, proizlazi iz fiktivnih prenosa dobiti između povezanih lica,
- informacije koje mu je dostavio nadležni organ druge poreske jurisdikcije su omogućile dobijanje drugih informacija

koje mogu biti od značaja za utvrđivanje poreskih obaveza u poreskoj jurisdikciji koja je te informacije dostavila.
19. Poreski organ može da dostavi i sve druge informacije koje mogu biti od koristi nadležnim organima drugih

poreskih jurisdikcija.
20. Poreski organ, informacije koje je dobio, a koje mogu biti od koristi nadležnom organu druge poreske jurisdikcije,

dostavlja tom organu što je prije moguće, a najkasnije u roku od 30 dana od dana prijema informacija.
21. Poreski organ može da potvrdi prijem informacija nadležnom organu koji je informacije dostavio, odmah, a

najkasnije u roku od sedam dana od dana prijema informacija.
22. Razmjena informacija na zahtjev nadležnog organa druge poreske jurisdikcije i spontana razmjena informacija vrši

se na obrascima datim na internet stranici Poreskog organa.
23. Uz obrasce iz tačke 22 ovog uputstva može da se dostavi izvještaj, izjava ili dokument, odnosno njegova ovjerena

fotokopija.
24. Automatska razmjena informacija vrši se na obrascu u elektronskom obliku datom na internet stranici Poreskog

organa.
25. Poreski organ treba da obavijesti Evropsku komisiju ako je u skladu sa potvrđenim međunarodnim sporazumima,

obezbijedio automatsku razmjenu informacija, za dodatne vrste dohotka i kapitala, sa drugim poreskim jurisdikcijama.
26. Ovo uputstvo stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”.
Broj: 03-040/22-14497/1
Podgorica, 24. juna 2022. godine

Ministar,
mr Aleksandar Damjanović, s.r.


